

# Guldborgsund Vand A/S

Gaabensevej 116, 4800 Nykøbing F  
CVR-nr. 32 55 99 80

## Årsrapport for 2017

Årsrapporten er godkendt på den  
ordinære generalforsamling, d. 30.04.18

Flemming Bach  
Dirigent

---

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 11
Resultatopgørelse	12
Balance	13 - 14
Egenkapitalopgørelse	15
Noter	16 - 29

---

---

**Selskabet**

---

Guldborgsund Vand A/S  
Gaabensevej 116  
4800 Nykøbing F  
Telefon: 72 44 12 12  
Hjemmeside: [www.guldborgsundforsyning.dk](http://www.guldborgsundforsyning.dk)  
Hjemsted: Guldborgsund Kommune  
CVR-nr.: 32 55 99 80  
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

---

**Direktion**

---

Direktør Flemming Bach

---

**Bestyrelse**

---

Formand Jens Ole Bronne Sørensen  
Camillo Thomas Krog  
Henning Charles Kamper  
Bo John Abildgaard  
Hans Erik Pedersen  
Lis Inge Magnussen  
John Pommer Brædder

---

**Revision**

---

Beierholm  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.17 - 31.12.17 for Guldborgsund Vand A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.17 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.17 - 31.12.17.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Nykøbing F, den 30. april 2018

**Direktionen**

Flemming Bach  
Direktør

**Bestyrelsen**

Jens Ole Bronne Sørensen  
Formand

Camillo Thomas Krog

Henning Charles Kamper

Bo John Abildgaard

Hans Erik Pedersen

Lis Inge Magnussen

John Pommer Brædder

## HOVED- OG NØGLETAL

## Hovedtal

Beløb i t.DKK	2017	2016	2015	2014	2013
<i>Resultat</i>					
Nettoomsætning	35.793	19.281	19.220	19.023	20.769
Indeks	172	93	93	92	100
Resultat af primær drift	21.712	3.655	3.623	3.260	2.664
Indeks	815	137	136	122	100
Finansielle poster i alt	-2.327	-2.327	-2.711	-2.746	-2.474
Indeks	94	94	110	111	100
Årets resultat	3.504	1.332	915	518	203
Indeks	1.726	656	451	255	100
<i>Balance</i>					
Samlede aktiver	267.217	249.153	255.255	256.847	257.547
Indeks	104	97	99	100	100
Investeringer i materielle anlægsaktiver	6.591	3.855	8.189	5.803	0
Indeks	-	-	-	-	100
Egenkapital	184.508	181.004	179.672	178.756	178.238
Indeks	104	102	101	100	100



**Nøgletal**

	2017	2016	2015	2014	2013
<i>Rentabilitet</i>					
Egenkapitalens forrentning	2%	1%	1%	0%	0%
Bruttomargin	88%	76%	0%	0%	0%

*Soliditet*

Egenkapitalandel	69%	73%	70%	70%	69%
------------------	-----	-----	-----	-----	-----

*Definitioner af nøgletal*

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Bruttomargin:	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Egenkapitalandel:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$

### Væsentligste aktiviteter

Hovedaktiviteten består i produktion, transport og levering af drikkevand i Guldborgsund Kommune.

### Usikkerhed ved indregning og måling

SKAT afsluttede i 2014 ligningen af selskabets skattemæssige anlægsaktiver i forbindelse med overgang til skattepligt pr. 01.01.2010. Disse er i forhold til selskabets selvangivne værdier (som er identiske med POLKA-værdierne) blevet reduceret med 72,5 mio. kr. Selskabet har klaget denne afgørelse til Landskatteretten. Sagsbehandlingen er stillet i bero indtil domstolene har afgjort 2 prøvesager. I januar 2018 er der afsagt dom i de 2 prøvesager i Øster Landsret. Afgørelserne gav SKAT medhold i værdiansættelsesmetoden. Sagerne blev samtidigt anket til Højesteret. For at følge reglerne i Årsregnskabsloven skal der som følge af dommen i Øster Landsret afsættes udskudt skat svarende til 22% af forskellen mellem værdiansættelsen ifølge SKATs værdiansættelsesmetode og de regnskabsmæssige opgjorte værdier pr. 31.12.2017 i alt 14.891.487 kr.

Når den udskudte skat bliver aktuel betalbar skat, vil selskabet i henhold til de nuværende regler kunne opkræve denne skat hos forbrugerne året efter den er afholdt. Der er derfor under aktiverne afsat en langfristet periodiseringspost, en opkrævningsret, svarende til den udskudte skat.

Opkrævningsretten og den udskudte skat er begge registreret i resultatopgørelsen for 2017, da det er ændring af regnskabsmæssigt skøn, og indeholdt i henholdsvis omsætning og skat.

Der er på tidspunktet for regnskabsafleggelsen endnu ikke truffet en autoritativ afgørelse om metoden for bogføringen af opkrævningsretten, men den anvendte metode hviler på anbefalingen fra revisor.

Ud over dette forhold er der ikke konstateret usikkerhed ved indregning og måling af regnskabets værdier.

### Usædvanlige forhold

Der har ikke været usædvanlige forhold ved regnskabsafleggelsen.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.17 - 31.12.17 udviser et resultat på DKK 3.504.443 mod DKK 1.331.699 for tiden 01.01.16 - 31.12.16. Balancen viser en egenkapital på DKK 184.508.257.

Årets nettoomsætning udgør 20.901 t.kr. ekskl. afgifter og ekskl. opkrævningsretten. Det

ordinære resultat efter skat udgør 4.493 t.kr. og er bedre end forventningerne.

### **Forventet udvikling**

Efter en stigning i salgsmængderne fra 2015 til 2016 måtte Guldborgsund vand A/S desværre konstatere en tilbagegang i salgsmængderne i 2017 og ifølge Danmarks statistik kunne det desværre også konstateres, at der i 2017 var en netto fraflytning af forbrugere fra kommunen.

Med baggrund i anbefalingerne fra IT revisionen sidste år, blev der i 2017 formuleret, vedtaget og implementeret en ny IT sikkerhedsstrategi i koncernen. Strategien bygger på principperne om en risikovurdering i forhold til aktiviteternes betydning og en sammenhæng mellem investeringernes omfang og trusselsbilledet generelt. Det er selskabets vurdering, at de implementerede løsninger på væsentlige områder har styrket selskabet overvågning og muligheder for at imødegå de accelererende IT trusler.

Med udgangen af 2017 ophørte valgperioden for alle bestyrelsesmedlemmerne. Det gjaldt således både de 5 generalforsamlingsvalgte, de 2 forbrugervalgte og de 3 medarbejdervalgte medlemmer.

Den nye bestyrelse vil i 2018 fastlægge omfanget og indholdet i en kommende strategi, og arbejdet vil blive baseret på de seneste års erfaringer og opsamlinger af tendenser i branchen.

### **Særlige risici**

#### *Prisrisici*

Der er ikke konstateret særlige risici for den fremtidige indtjening.

### **Efterfølgende begivenheder**

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

## Resultatopgørelse

Note		2017 DKK	2016 DKK
2	<b>Nettoomsætning</b>	<b>35.792.836</b>	<b>19.280.835</b>
	Produktionsomkostninger	-4.261.884	-4.653.321
	Distributionsomkostninger	-7.868.322	-8.640.501
	Administrationsomkostninger	-2.007.761	-2.972.043
	Andre driftsindtægter	56.847	640.322
	<b>Resultat før finansielle poster</b>	<b>21.711.716</b>	<b>3.655.292</b>
	Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver	19.984	31.869
	Andre finansielle indtægter	24.416	119.365
3	Andre finansielle omkostninger	-2.371.753	-2.477.827
	<b>Resultat før skat</b>	<b>19.384.363</b>	<b>1.328.699</b>
	Skat af årets resultat	-15.879.920	3.000
	<b>Årets resultat</b>	<b>3.504.443</b>	<b>1.331.699</b>

4 Resultatdisponering

	31.12.17	31.12.16
Note	DKK	DKK
<b>AKTIVER</b>		
Grunde og bygninger	19.408.682	19.378.681
Produktionsanlæg og maskiner	179.910.316	182.705.544
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	37.999.386	36.544.719
Materielle anlægsaktiver under udførelse	4.482	422.531
<b>5 Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>237.322.866</b>	<b>239.051.475</b>
6 Andre værdipapirer og kapitalandele	2.372.906	2.344.796
7 Takstmæssig underdækning	14.891.487	0
<b>Finansielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>17.264.393</b>	<b>2.344.796</b>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>254.587.259</b>	<b>241.396.271</b>
Råvarer og hjælpematerialer	499.666	459.236
<b>Varebeholdninger i alt</b>	<b>499.666</b>	<b>459.236</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	533.341	928.374
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	421.342	399.783
Tilgodehavende selskabsskat	27.359	6.000
8 Periodeafgrænsningsposter	30.192	16.689
<b>Tilgodehavender i alt</b>	<b>1.012.234</b>	<b>1.350.846</b>
<b>Likvide beholdninger</b>	<b>11.117.692</b>	<b>5.946.807</b>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>12.629.592</b>	<b>7.756.889</b>
<b>Aktiver i alt</b>	<b>267.216.851</b>	<b>249.153.160</b>

<b>PASSIVER</b>		31.12.17	31.12.16
Note		DKK	DKK
9	Selskabskapital	100.000.000	100.000.000
	Overkurs ved emission	79.345.755	79.345.755
	Overført resultat	5.162.502	1.658.059
<b>Egenkapital i alt</b>		<b>184.508.257</b>	<b>181.003.814</b>
10	Hensættelser til udskudt skat	15.901.279	0
<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>		<b>15.901.279</b>	<b>0</b>
11	Gæld til realkreditinstitutter	50.376.277	52.342.534
11	Leasingforpligtelser	0	46.249
11	Gæld til tilknyttede virksomheder	1.701.600	3.365.047
<b>Langfristede gældsforpligtelser i alt</b>		<b>52.077.877</b>	<b>55.753.830</b>
11	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	3.629.705	3.532.558
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	1.677.042	993.724
	Gæld til tilknyttede virksomheder	299.917	247.548
	Anden gæld	4.293.812	2.447.266
12	Periodeafgrænsningsposter	4.828.962	5.174.420
<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>		<b>14.729.438</b>	<b>12.395.516</b>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>		<b>66.807.315</b>	<b>68.149.346</b>
<b>Passiver i alt</b>		<b>267.216.851</b>	<b>249.153.160</b>
13	Eventualforpligtelser		
14	Nærtstående parter		

**Egenkapitalopgørelse**

Beløb i DKK	Selskabskapital	Overkurs ved emission	Overført resultat
Egenkapitalopgørelse for 01.01.17 - 31.12.17			
Saldo pr. 01.01.17	100.000.000	79.345.755	1.658.059
Forslag til resultatdisponering	0	0	3.504.443
Saldo pr. 31.12.17	100.000.000	79.345.755	5.162.502

## 1. Usikkerhed ved indregning og måling

I årsregnskabet for 2017 er følgende usikkerhed om indregning og måling væsentlig at bemærke, idet det har haft væsentlig indflydelse på de i årsregnskabet indregnede aktiver og forpligtelser:

SKAT har lignet selskabets selvangivne indgangsværdier for afskrivningsberettigede anlægsaktiver pr. 01.01.2010 og har efter ligningen nedsat disse med mio DKK. 46. Denne afgørelse er påklaget til Skatteankestyrelsen.

SKAT har i en række afgørelser afvist branchens anvendelse af de myndighedsfastsatte standardpriser for anlægsaktiverne og i stedet lagt til grund, at de skattemæssige indgangsværdier skønsmæssigt beregnes ud fra en tillempet DCF-model. Principperne herfor har SKAT beskrevet i vejledning offentliggjort den 10.06.2011. Det er derfor SKATs vurdering, at de skattemæssige indgangsværdier på anlægsaktiverne er lavere end de regnskabsmæssige. De nævnte sager er alle påklaget til skatteankestyrelsen, og i juni 2014 afgjorde skatteankestyrelsen fire principielle sager til SKATs fordel. Disse er efterfølgende indbragt for domstolene.

Østre Landsret afgjorde den 16.01.2018 de to prøvesager, hvor SKAT fik medhold i værdiansættelsen af anlægsaktiverne.

De to prøvesager er anket til Højesteret.

Selskabet har indregnet den udskudte skat baseret på SKATs værdiansættelsesprincipper, da ledelsen vurderer, at det er sandsynligt, at sagerne ikke vil falde ud til selskabets fordel.

Den udskudte skat af forskelsværdien mellem den regnskabsmæssige værdi og den skattemæssige værdi af anlægsaktiverne, opgjort efter SKATs værdiansættelsesprincipper, udgør DKK.10.072.196 pr. 31.12.2017.

Selskabet har i henhold til Vandsektorloven en opkrævningsret til betalte skatter. Dette betyder, at når den udskudte skat bliver betalt som forfalden aktuel skat, vil selskabet kunne opkræve denne skat hos forbrugerne. Der er derfor under finansielle anlægsaktiver medtaget et beløb svarende til den udskudte skat som værdi af denne opkrævningsret.



	2017	2016
	DKK	DKK

## 2. Nettoomsætning

Årets regulering af takstmæssig overdækning er indregnet i nettoomsætningen og udgør DKK 14.808.236.

## 3. Finansielle omkostninger

Renter, tilknyttede virksomheder	140.905	191.750
Renteomkostninger i øvrigt	1.700.925	1.752.323
Øvrige finansielle omkostninger	529.923	533.754
Øvrige finansielle omkostninger i alt	2.230.848	2.286.077
I alt	2.371.753	2.477.827

## 4. Resultatdisponering

Overført resultat	3.504.443	1.331.699
I alt	3.504.443	1.331.699

## 5. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Produktions- og anlæg og maskiner	Andre materielle og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse
Kostpris pr. 01.01.17	26.288.874	209.391.846	57.360.373	422.532
Tilgang i året	0	0	78.868	6.512.255
Afgang i året	0	0	-94.586	0
Overførsler i årets løb til/fra andre poster	964.873	1.225.064	4.740.369	-6.930.305
Kostpris pr. 31.12.17	27.253.747	210.616.910	62.085.024	4.482
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.17	-6.910.192	-26.747.303	-20.754.653	0
Afskrivninger i året	-934.873	-3.959.291	-3.375.571	0
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	0	44.586	0
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.17	-7.845.065	-30.706.594	-24.085.638	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.17	19.408.682	179.910.316	37.999.386	4.482
Regnskabsmæssig værdi af finansielt leasede aktiver pr. 31.12.17	0	0	0	0

**6. Andre værdipapirer og kapitalandele**

Beløb i DKK	Andre værdipa- pirer og kapital- andele
Kostpris pr. 01.01.17	2.368.796
Tilgang i året	381.650
Afgang i året	-873.523
Kostpris pr. 31.12.17	1.876.923
Opskrivninger pr. 01.01.17	-24.000
Opskrivninger i året	519.983
Opskrivninger pr. 31.12.17	495.983
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.17	2.372.906

**7. Finansielle anlægsaktiver i øvrigt**

Beløb i DKK	Taktmæssig underdækning
Tilgang i året	14.891.487
Kostpris pr. 31.12.17	14.891.487

31.12.17	31.12.16
DKK	DKK

**8. Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter	30.192	16.689
I alt	30.192	16.689

**9. Selskabskapital**

Selskabskapitalen består af:

	Antal	Pålydende værdi i alt DKK
Aktiekapital A	100.000	1.000.000.000
I alt		1.000.000.000
	31.12.17 DKK	31.12.16 DKK

**10. Udskudt skat**

Tilgang ved fusion og køb af virksomhed	14.891.487	0
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	1.009.792	0
Udskudt skat pr. 31.12.17	15.901.279	0

**11. Langfristede gældsforpligtelser**

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.17	Gæld i alt 31.12.16
Gæld til realkreditinstitutter	1.966.257	0	52.342.534	54.249.557
Leasingforpligtelser	0	0	0	60.838
Gæld til tilknyttede virksomheder	1.663.448	0	3.365.048	4.975.993
I alt	3.629.705	0	55.707.582	59.286.388

---

	31.12.17	31.12.16
	DKK	DKK
<b>12. Periodeafgrænsningsposter</b>		
Periodeafgrænsningsposter	4.828.962	5.174.420
I alt	4.828.962	5.174.420

---

### 13. Eventualforpligtelser

#### *Andre eventualforpligtelser*

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten mv.

**14. Nærtstående parter**

Bestemmende indflydelse	Grundlag for indflydelse
-------------------------	--------------------------

Guldborgsund Forsyning Holding A/S	Hovedaktionær
Guldborgsund Kommune	Hovedaktionær i Guldborgsund Forsyning Holding A/S

Transaktioner	Relation	2017 t.DKK
---------------	----------	---------------

Der er kun givet oplysninger om transaktioner med nærtstående parter, som ikke er gennemført på normale markedsvilkår.

Mellemværender	31.12.17 t.DKK
----------------	-------------------

Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	421
Gæld til tilknyttede virksomheder	-3.665

Selskabet indgår i koncernregnskabet for modervirksomheden Guldborgsund Forsyning Holding A/S.

## 15. Anvendt regnskabspraksis

### GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

### Ændring i regnskabsmæssige skøn

Selskabet har ændret i regnskabsmæssige skøn på følgende områder:

### Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### LEASINGKONTRAKTER

Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor selskabet har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten over aktivet (finansielle leasingkontrakter), indregnes i balancen. Finansielt leasede aktiver og dertilhørende leasingforpligtelser måles ved første indregning til dagsværdien af det leasede aktiv eller nutidsværdien af de fremtidige leasingydelse, hvis denne er lavere. Finansielt leasede aktiver behandles efterfølgende som øvrige tilsvarende aktiver.

Leasingforpligtelser vedrørende finansielt leasede aktiver indregnes i balancen som gældsforpligtelser. Efter første indregning måles leasingforpligtelser til amortiseret kostpris, hvorefter leasingydelsens rentedel indregnes i resultatopgørelsen over leasingperioden.

**15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -****TAKSTMÆSSIG OVER-/UNDERDÆKNING**

Takstmæssig underdækning vedrørende tidligere år, og som i de kommende år opkræves hos forbrugerne i henhold til den fastlagte indtægtsramme, indregnes særskilt i balancen under tilgodehavender. Takstmæssig underdækning indregnes til den værdi, som ledelsen forventer, vil blive opkrævet i de kommende år. Årets regulering af underdækning indregnes i resultatopgørelsen under nettoomsætningen.

Takstmæssig overdækning vedrørende tidligere år, og som i de kommende år skal afregnes til forbrugerne, indregnes i balancen som en særskilt forpligtelse. Årets regulering af overdækning indregnes i resultatopgørelsen under nettoomsætningen.

**RESULTATOPGØRELSE****Nettoomsætning**

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

**Produktionsomkostninger**

I produktionsomkostninger indregnes omkostninger, der direkte eller indirekte afholdes for at opnå årets nettoomsætning, herunder råvarer og hjælpematerialer, løn og gager samt leasing af og af- og nedskrivninger på anlægsaktiver, som anvendes i produktionsprocessen.

**Distributionsomkostninger**

I distributionsomkostninger indregnes omkostninger til distribution af varer solgt i året samt gennemførte salgskampagner m.v. Herunder indregnes løn og gager til salgspersonale, reklame- og udstillingsomkostninger m.v. samt leasing af og af- og nedskrivninger på anlægsaktiver, som anvendes i distributions- og salgsaktiviteten.

**Administrationsomkostninger**

I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og administration, herunder løn og gager til det administrative personale og ledelse samt omkostninger til kontorlokaler, kontoromkostninger, tab på debitorer m.v. samt leasing af og af- og nedskrivninger på anlægsaktiver, der anvendes til administrative forhold.



**15. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Andre driftsindtægter**

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Bygninger	50-75	0
Produktionsanlæg og maskiner	10-100	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5-10	0

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

**Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver**

Heri indregnes renteindtægter, udbytter, urealiserede kursgevinster samt realiserede afhændelsesgevinster.

**Andre finansielle poster**

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, rentedelen af finansielle leasingydelser m.v.

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

**15. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Skat af årets resultat**

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

**BALANCE****Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. For egenfremstillede aktiver omfatter kostprisen desuden indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

*Materielle anlægsaktiver under udførelse*

Materielle anlægsaktiver under udførelse måles til kostpris. Afholdte omkostninger vedrørende materielle anlægsaktiver under udførelse overføres til den relevante aktivkategori, når aktivet er klar til brug.

**15. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -*Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver*

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgskomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

**Nedskrivning af anlægsaktiver**

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

**Varebeholdninger**

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

**15. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Tilgodehavender**

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

**Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

**Andre værdipapirer og kapitalandele**

Andre værdipapirer måles til dagsværdi svarende til kursværdien på balancedagen.

**Likvide beholdninger**

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti.

**Aktuelle og udskudte skatter**

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af frem-

**15. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -

tidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

**Gældsforpligtelser**

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

**Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

**PENGESTRØMSOPGØRELSE**

Virksomheden har undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4, idet virksomheden indgår i pengestrømsopgørelsen for koncernen.